विधान समा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 31 अगस्त, 2022/भाद्रपद 09, 1944 (शक्)

संख्या—30 11.08 बजे

श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुई।

- 11.08 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने 'गणेश चतुर्थी' के अवसर पर सदन को शुभकामनायें दी।
- 2. 11.09 बजे प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने उपाध्यक्ष महोदया से तर्क-वितर्क किया और उनके द्वारा दिये गये नोटिसों पर चर्चा की मांग की। उपाध्यक्ष महोदया ने माननीय सदस्यों से अपना आसन ग्रहण करने और सदन के सुचारू रूप से संचालन में सहयोग करने का अनुरोध किया तथा आश्वासन दिया कि माननीय सदस्यों को बोलने का मौका मिलेगा। दिनांक 29.08.2022 को प्रस्तुत किये गये विश्वास प्रस्ताव पर चर्चा जारी:

1.श्रीमती आतिशी

सत्ता पक्ष के माननीय सदस्यों ने नारेबाजी की और 'ऑपरेशन लोटस' की जांच की मांग की।

उपाध्यक्ष महोदया ने सदन मध्याह्न 11.30 बजे तक के लिए स्थगित किया।

- 11.33 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 उपाध्यक्ष महोदया पीठासीन हुई।
- 4. 11.33 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने व्यवस्था दी कि सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य को चर्चा के लिए नहीं लिया जायेगा अर्थात् सदन में विश्वास प्रस्ताव पर चर्चा की जायेगी।
- 5. 11.33 बजे प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने पुनः उपाध्यक्ष महोदया के साथ बहस की और उनके द्वारा दिये गये नोटिसों पर चर्चा की मांग की और उनमें से कुछ सदन के वैल में आ गये।

उपाध्यक्ष महोदया ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों से लगातार आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया।

प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने सदन की कार्यवाही में बाधा उत्पन्न करना जारी रखा।

उपाध्यक्ष महोदया ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों में श्री विजेंद्र गुप्ता को पहले तथा बाद में श्री अभय वर्मा, श्री अजय कुमार महावर, श्री ओम प्रकाश शर्मा, श्री मोहन सिंह बिष्ट, श्री जितेंद्र महाजन तथा श्री अनिल कुमार बाजपेयी को इंगित किया।

चूंकि सदस्यों ने स्वेच्छापूर्वक सदन से बाहर जाने से मना कर दिया, उन्हें उपाध्यक्ष महोदया के निर्देशानुसार मार्शलों द्वारा सदन से बाहर ले जाया गया।

श्री रामवीर सिंह बिंधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने विरोधस्वरूप सदन से बहिर्गमन किया।

- 6. 11.47 बजे विश्वास प्रस्ताव पर चर्चा जारी निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : 1.श्रीमती आतिशी ने अपना भाषण समाप्त किया। 2.श्री दुर्गेश पाठक
 - 2.श्री कुनरी पाठक 3.श्री कुलदीप कुमार
- 7. 12.11 बजे सत्ता पक्ष के माननीय सदस्य पुनः सदन के वैल में आ गये तथा 'ऑपरेशन लोटस' की जांच की मांग करते हुए नारेबाजी करने लगे तथा लगातार सदन की कार्यवाही में बाधा उत्पन्न करने लगे।
- 8. 12.12 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने माननीय सदस्यों से बार—बार आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया। चिंक सदन में नारेबाजी और हंगामा जारी रहा, उपाध्यक्ष महोदया ने सदन वीरवार, दिनांक 01 सितम्बर, 2022 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 31 अगस्त, 2022

राज कुमार सचिव

<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Wednesday, 31 August 2022 / 09 Bhadrapad 1944 (Saka)

No. 30 11.08 AM

Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair

- 1. 11.08 AM The Chair greeted the House on the occasion of 'Ganesh Chaturthi'.
- 2. 11.09 AM The Hon'ble Members of Opposition Party argued with the Chair and demanded discussion on Notices given by them.

The Chair requested the Hon'ble Members to take their seats and cooperate for smooth functioning of the House and assured that the Members would get their chance to speak.

Discussion on Motion of Confidence which was moved on 29.08.2022 continued:

1. Smt. Atishi

Hon'ble Members of Ruling Party raised slogans and called for Inquiry into 'Operation Lotus'

The Chair adjourned the House upto 11.30 AM due to continued disturbances.

- 3. 11.33 AM House reassembled. Hon'ble Deputy Speaker in-Chair.
- 4. 11.33 AM The Chair gave a Ruling that no business other than the listed business for the day i.e. discussion on Motion of Confidence will be taken up for discussion by the House.
- 5. 11.33 AM Hon'ble Members of Opposition Party again entered into argument with the Chair demanded discussion on Notices given by them and some of them entered the well.

The Chair repeatedly requested the Hon'ble Members of Opposition Party to resume their seats.

Hon'ble Members of Opposition Party continued to disrupt the proceedings of the House.

The Chair first named Shri Vijender Gupta and later Shri Abhay Verma, Shri Ajay Kumar Mahawar, Shri Om Prakash Sharma, Shri Mohan Singh Bisht, Shri Jitender Mahajan and Shri Anil Kumar Bajpai, Hon'ble Members of Opposition Party. As the Members refused to leave the House voluntarily, they were escorted out of the House by the Marshalls on the direction of the Chair.

Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition walked out in protest.

6. 11.47 AM Discussion of Motion of Confidence continued:

The following Members participated in the Discussion:

- 1. Smt. Atishi concluded her speech
- 2. Shri Durgesh Pathak
- 3. Shri Kuldeep Kumar

- 7. 12.11 PM Hon'ble Members of Ruling Party again entered the well of the House and disrupted the proceedings of the House continuously by raising slogans and demanding an Inquiry into 'Operation Lotus'.
- 8. 12.12 PM The Chair repeatedly requested the Hon'ble Members of the Ruling Party to resume their seats.

 However, as the sloganeering and uproar continued in the House, the Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Thursday, 01 September 2022.

Delhi Raj Kumar 31 August, 2022 Secretary